
 

COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 

N.  93 del   

26/06/2014  

 

Oggetto : Schema di Bilancio 2014 - Approvazione  e presentazione al Consiglio. 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno VENTISEI del mese di GIUGNO , alle ore 17,30, nella 

sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore X  

                                  
Totale          

5  

                                  

Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  Dr. Ing. Domenico PALLARIA, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 

 

1 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il 31 
dicembre, il bilancio di previsione per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed 
integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità; 

RICHIAMATO l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio 
pluriennale da presentare, unitamente agli allegati e alla relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per 
la sua approvazione; 

VISTI 

• il DM Interno 19 dicembre 2013, con il quale è stato prorogato al 28 febbraio 2014 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2014; 

• il DM Interno 13 febbraio 2014, con il quale è stato prorogato al 30 aprile 2014 il termine di cui sopra; 
• il DM Intero 29 aprile 2014, con il quale è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 2014 il termine di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, sulla base delle direttive per la programmazione 
economica e finanziaria impartite dall’organo esecutivo ai responsabili di servizio, ha elaborato le previsioni di entrata 
e di spesa per il periodo 2014-2016; 

VISTI gli schemi del bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2014, della Relazione previsionale e programmatica 
e del Bilancio pluriennale per il periodo 2014-2016, i quali si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B) 
e C) per formarne parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto del patto 
di stabilità  interno; 

 VISTI: 

• l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012) che disciplina il Patto di Stabilità 
interno per gli anni 2012 e successivi; 

• il DM Economia e finanze n. 11390 in data 10 febbraio 2014, di applicazione della clausola di salvaguardia di 
cui all’articolo 31, comma 2-quinquies, della legge n. 183/2011, volta a garantire che per nessun comune si 
realizzi un peggioramento superiore al 15 per cento rispetto all’obiettivo di saldo finanziario 2014 calcolato 
sulla spesa corrente media 2007-2009 con le modalità previste dalla normativa previgente; 

• il DM Economia e finanze n. 11400 in data 10 febbraio 2014, di determinazione degli obiettivi programmatici 
del patto di stabilità interno per il periodo 2014-2016; 

• il DM Economia e finanze n. 13397 in data 14 febbraio 2014, concernente la riduzione degli obiettivi degli enti 
che partecipano alla sperimentazione di cui all’articolo 36 del decreto legislativo n. 118 del 2011, operata ai 
sensi del comma 4-ter dell’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n. 183, nonché la rideterminazione delle 
percentuali di calcolo degli obiettivi programmatici del patto di stabilità interno da applicare per l’anno 2014 
agli enti che non partecipano alla sperimentazione dei nuovi principi contabili; 

• gli spazi finanziari concessi dalla Regione Calabria per il patto verticale incentivato; 
 

VISTO il prospetto riportato sotto l’allegato D), dal quale risulta che le previsioni di bilancio per il periodo 2014-2016 
sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario di competenza mista previsto ai fini del rispetto del patto; 

RITENUTO di procedere all’adozione dello schema di Bilancio di Previsione 2014 e dei relativi allegati e di attivare il 
deposito degli stessi, unitamente alla Relazione dell’organo di revisione contabile, per le finalità di cui al vigente 
Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

 



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, lo schema di bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio 2013, la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2014-2016, così come risultano dagli allegati alla presente deliberazione quali parti integranti e 
sostanziali; 

2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione per l’anno 2014, redatto secondo i principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e dalle norme vigenti in materia di risanamento della finanza pubblica 
e di patto di stabilità interno, si riassume nelle seguenti risultanze finali: 

 

Tit Descrizione Competenza Tit. Descrizione Competenza 

I Entrate tributarie 2.854.723,09 I Spese correnti 4.224.196,97 

II Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, 
della regione e di altri enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla regione 

 

 

 

 

   582.658,68 

III Entrate extratributarie    939.700,00 

IV Entrate derivanti da alienazioni, da 
trasferimenti di capitale e da 
riscossione di crediti 

 

 

3.949.460,00 

II Spese in conto capitale  

 

 

 

 

 

 

 

4.314.460,00 

ENTRATE FINALI 8.326.541,77 SPESE FINALI  

V Entrate derivanti da accensione di 
prestiti 

 

2.814.338,63 

III Spese per rimborso di prestiti  

2.602.223,43 

VI Entrate da servizi per conto di terzi  

   470.705,42 

IV Spese per servizi per conto di 
terzi 

 

    470.705,42 

TOTALE 11.611.585,82 TOTALE 11.611.585,82 

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 11.611.585,82 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 11.611.585,82 

 

ed i relativi risultati differenziali: 

 

 

 



 

RISULTATI DIFFERENZIALI Competenza 

A) Equilibrio economico-finanziario  

 Entrate titolo I-II-III                              
(+) 

 

4.377.081,77 

 Spese correnti                                         
(-) 

 

4.224.196,97 

 Differenza    152.884,80 

 Quote di capitali di amm.to mutui          
(-) 

 

   152.884,80 

 Differenza*      - - - - - - 

   

B) Equilibrio finale  

 Entrate finali 11.611.585,82 

 Spese finali                (-)  

11.611.585,82 

   

 

 

3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 31, comma 18, della legge 12 novembre 2011, n. 183, che le previsioni di 
bilancio degli esercizi 2014-2016 sono coerenti con l’obiettivo del saldo finanziario previsto ai fini del rispetto 
del patto di stabilità interno, come risulta dal prospetto di cui all’allegato D); 

4. di presentare all’organo consiliare, per la loro approvazione, lo schema di bilancio annuale di previsione, la 
relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale, unitamente agli allegati ed alla relazione 
dell’organo di revisione, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di 
contabilità; 

5. di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con separata 
votazione unanimemente favorevole.- 



 

 
 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica. 

                           Il Responsabile dell’Area 

                                           

                                            

                                       

 

D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile. 

 

Si attesta che per l’impegno assunto esiste la copertura 

finanziaria. 

           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

                IL PRESIDENTE                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Ing. Domenico Maria Pallaria                                                                            f.to  Dr. Paolo Lo Moro 

 

Relazione di pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della presente delibera 

viene affissa, a decorrere dalla data odierna, all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 

124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 3069. 

Curinga, lì   15/07/2014 

                                                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to    Dr. Paolo Lo Moro 

  

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D. L.vo n. 

267/00. 

Curinga, lì  15/07/ /2014                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to    Dr. Paolo Lo Moro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 

Curinga, lì 15/07//2014 

                                                                                                                                 Il Segretario Comunale  

                                                                                                                                     Dr. Paolo LO MORO  


